Копия

67RS0008-01-2024-000614-69

Дело №1-123/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярцево Смоленской области 23 мая 2024 года

Ярцевский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Тарасова Р.А.,

при секретаре судебного заседания Алейниковой Н.С., 

с участием государственных обвинителей – помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Родченковой Т.А., старшего помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Петрусева И.В.,

подсудимого – ФИО1, его защитника - адвоката коллегии адвокатов Смоленской области «Версия» Пушкова Д.С., действующего на основании удостоверения № 408 и ордера № АП-50-084778 от 15.04.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, не работающего, судимого:

- 

<

дата> Ярцевским городским судом Смоленской области по ч.1 ст.232 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- 24.08.2023 мировым судьей судебного участка №25 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ. Приговор Ярцевского городского суда Смоленской области от 03.08.2022 исполнять самостоятельно. В связи с объявлением в розыск содержался под стражей в период с 19.08.2023 по 24.08.2023;

- 24.10.2023 Ярцевским городским судом Смоленской области по ст.158.1 УК РФ, назначено наказание в виде 120 часов обязательных работ. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области от 24.08.2023, назначено окончательное наказание в виде 280 часов обязательных работ. В связи с объявлением в розыск содержался под стражей в период с 06.10.2023 по 24.10.2023. 20.01.2024 снят с учета в связи с отбытием наказания. Приговор Ярцевского городского суда Смоленской области от 03.08.2022 исполнять самостоятельно.

В отношении которого, по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался), получившего копию обвинительного заключения 25 марта 2024 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два мелких хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 22.03.2023, вступившим в законную силу 02.04.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение, а именно: 10.01.2024 в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 51 минуту, находясь под видом покупателя в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, зная о возможности наступления уголовной ответственности. Реализуя свой намеченный преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина «Пятерочка», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитил с прилавка магазина: Шоколад «Милка» молочный с фундуком 85 г. в количестве 14 штук, стоимостью 49 рублей 77 копеек за штуку, всего на сумму 696 рублей 78 копеек; Шоколад «Альпен гольд» молочный с соленым миндалем и карамелью 85 г. в количестве 7 штук, стоимостью 36 рублей 44 копейки за штуку, всего на сумму 255 рублей 08 копеек; шоколад «Альпен гольд» молочный с фундуком и изюмом 85 г.» в количестве 7 штук, стоимостью 39 рублей 72 копейки за штуку, всего на сумму 278 рублей 04 копейки; Шоколад молочный «Милка» с карамельной начинкой 85 г. в количестве 4 штуки, стоимостью 45 рублей 66 копеек за штуку, всего на сумму 182 рубля 64 копейки, а всего товаров на общую сумму 1412 рублей 54 копейки. Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1412 рублей 54 копейки.

Он же ФИО1, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 22.03.2023, вступившим в законную силу 02.04.2023, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на путь исправления не встал и совершил мелкое хищение, а именно: 28.01.2024 в период времени с 21 часа 55 минут по 21 час 58 минуту, находясь под видом покупателя в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, зная о возможности наступления уголовной ответственности. Реализуя свой намеченный преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина «Пятерочка», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитил с прилавка магазина: Шоколад молочный «Милка» мммах» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 300 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 160 рублей 23 копейки за штуку, а всего на общую сумму 801 рубль 15 копеек; Шоколад молочный «Milka» мммах» strawberry cheesecake с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 224 рубля 33 копейки за штуку, всего на сумму 1570 рублей 31 копейку, а всего товаров на общую сумму 2371 рубль 46 копеек. Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2371 рубль 46 копеек.

Он же ФИО1, 23.01.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 01 минуту, находясь под видом покупателя в магазине АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

...> решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина. Реализуя свой намеченный преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина АО «Дикси Юг», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитил с прилавка магазина следующие товарно-материальные ценности: «Шампунь Head&Should мент 2в1/эн океана» в количестве 5 штук, стоимостью 441 рубль 43 копейки за штуку, всего на сумму 2207 рублей 15 копеек; «Шампунь Head&Shoulders осн. уход 2в1/мент» в количестве 3 штук, стоимостью 441 рубль 43 копейки за штуку, всего на сумму 1324 рубля 29 копеек, а всего товаров на общую сумму 3531 рубль 44 копейки. Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в расстегнутую часть куртки в области грудного отдела, после чего удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3531 рубль 44 копейки. 

Он же ФИО1, 24.01.2024 в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 00 минут, находясь под видом покупателя в магазине АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

...> решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина. Реализуя свой намеченный преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина АО «Дикси Юг», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитил с прилавка магазина следующие товарно-материальные ценности: «Шампунь Head&Should мент 2в1/эн океана» в количестве 2 штук, стоимостью 441 рубль 43 копейки за штуку, всего на сумму 882 рубля 86 копеек; «Шампунь Head&Shoulders осн. уход 2в1/мент» в количестве 5 штук, стоимостью 441 рубль 43 копейки за штуку, всего на сумму 2207 рублей 15 копеек, а всего товаров на общую сумму 3090 рублей 01 копейку. Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в расстегнутую часть куртки в области грудного отдела, после чего удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3090 рублей 01 копейку.

Он же ФИО1, 27.01.2024 в период времени с 18 часов 37 минут по 18 часов 38 минут, находясь под видом покупателя в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина. Реализуя свой намеченный преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина «Пятерочка», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитил с прилавка магазина следующие товарно-материальные ценности: «Набор Шок Конфет Мерси Ассорти 250 гр.» в количестве 9 штук, стоимостью 285 рублей 80 копеек за штуку, а всего на общую сумму 2572 рубля 20 копеек. Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в расстегнутую часть куртки в области грудного отдела, после чего удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2572 рубля 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, пояснил, что понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, поддержал своевременно заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию производства предварительного расследования в порядке ст. ст. 217 - 218 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. Показал, что содержание ст.ст. 314 - 316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Заявленные представителями потерпевших ООО «Агроторг» и АО «Дикси Юг» гражданские иски на суммы 6356 рублей 22 копейки и 6621 рубль 45 копеек соответственно, ФИО1 признал в полном объеме.

Защитник - адвокат Пушков Д.С. поддержал заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, при этом не оспаривал допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявлял о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе следствия.

Представители потерпевших ООО «Агроторг» и АО «Дикси Юг» - Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали, заявленные гражданские иски поддержали в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести. Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ, соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизодам от 10.01.2024 и 28.01.2024 - по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по эпизодам от 23.01.2024, 24.01.2024 и 27.01.2024 - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие по делу обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, судим (т.2 л.д.155-169), привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.170-172), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.173), не женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 176), на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» не состоит (т.2 л.д.174,175), имеет хроническое заболевание. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного следствия и в суде, суд приходит к выводу, что ФИО1 преступления совершил вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние его здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 по делу не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, не усматривается оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ.

Характер совершенных ФИО1 преступлений, все имеющиеся по делу конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого, свидетельствуют о необходимости назначения ему наказания по настоящему делу в виде лишения свободы.

Вместе с тем, при определении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ и принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тяжких последствий совершенных преступлений, принимая также во внимание категорию совершенных преступлений и характеризующие данные подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершение каждого преступления в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, условно. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на ФИО1 обязанности, способствующие достижению целей его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания и позволит подсудимому доказать свое исправление.

ФИО1 совершил пять преступлений небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 03.08.2022, которым он был осужден за совершение преступления средней тяжести.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд не отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Ярцевского городского суда от 03.08.2022, оставив его для самостоятельного исполнения.

Окончательно ФИО1 суд назначает наказание по настоящему приговору по совокупности совершенных преступлений, по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» заявлен гражданский иск на сумму 6356 рублей 22 копейки, представителем потерпевшего АО «Дикси Юг» заявлен гражданский иск на сумму 6621 рубль 45 копеек, которые признаны подсудимым и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 10.01.2024) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.01.2024) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.01.2024) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 24.01.2024) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 27.01.2024) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности – один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные и не менять место жительства без разрешения контролирующего органа.

Приговор Ярцевского городского суда Смоленской области от 03.08.2022 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в возмещение причиненного материального ущерба 6356 (шесть тысяч триста пятьдесят шесть) рублей 22 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Дикси Юг» в возмещение причиненного материального ущерба 6621 (шесть тысяч шестьсот двадцать один) рубль 45 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- CD-R диски с видеозаписями в количестве пяти штук, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле; 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, с момента вручения ему копии приговора, в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ярцевский городской суд Смоленской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо жалобы или представления.

Судья (подпись) Р.А. Тарасов

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ________________________________Р.А. Тарасов